Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL
PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATE O 2° QUADRIMESTRE DE 2025 [Agosto]

RGF - ANEXO 6 (LRF, Art. 48)

Reais

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.030.052.708,62
1.028.829.847,51
1.028.829.847,51

% SOBRE A RCL

DESPESA COM PESSOAL VALOR AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 495.550.000,74 48,17 %
Limite Maximo (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 555.568.117,66 54,00 %
Limite Prudencial ((paragrafo Unico, art. 22 da LRF) 527.789.711,77 51,30 %
Limite de Alerta (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) 500.011.305,89 48,60 %

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR

% SOBRE A RCL
AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolug¢éo do Senado Federal

-246.476.206,77
1.234.595.817,01

-23,96 %
120,00 %

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

% SOBRE A RCL
AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolucédo do Senado Federal

0,00
226.342.566,45

0,00 %
22,00 %

% SOBRE A RCL

OPERACOES DE CREDITO VALOR AJUSTADA
Operac0es de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 %
Operagoes de Crédito por Antecipacéo da Receita 0,00 0,00 %
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas 164.612.775,60 16,00 %
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita 72.018.089,33 7,00 %

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LIQUIDA (APOS A

RESTOS A PAGAR INSCRICAO EM RESTOS A
LIQUIDADOS DO EACARINAG
EXERCICIO PROCESSADOS DO
Valor Total 0,00 257.229.794,58

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 24 de Setembro de 2025 e hora da emissdo 03h e 51m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO DORLEI FRANCISCO MAFFI

Prefeito Municipal Secretério de Finangas

CPF: 657.414.550-34 CPF: 196.955.940-34

Contador CRC/RS 46959
CPF: 461.663.940-04

JORGE FERNANDES MATTOS



