

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ATÉ O 2º QUADRIMESTRE DE 2025 [Agosto]

RGF - ANEXO 6 (LRF, Art. 48) Reais

		iveais	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O C	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		1.030.052.708,62 1.028.829.847,51 1.028.829.847,51	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	495.550.000,74	48,17 %	
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	555.568.117,66	54,00 %	
Limite Prudencial ((parágrafo único, art. 22 da LRF)	527.789.711,77	51,30 %	
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	500.011.305,89	48,60 %	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	-246.476.206,77	-23,96 %	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.234.595.817,01	120,00 %	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00 %	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	226.342.566,45	22,00 %	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00 %	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00 %	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	164.612.775,60	16,00 %	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	72.018.089,33	7,00 %	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO	
Valor Total	0,00	257.229.794,58	

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 24 de Setembro de 2025 e hora da emissão 03h e 51m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO DORLEI FRANCISCO MAFFI

JORGE FERNANDES MATTOS

Prefeito Municipal CPF: 657.414.550-34

Secretário de Finanças CPF: 196.955.940-34

Contador CRC/RS 46959 CPF: 461.663.940-04